註1）下的位於中
國的新太陽能發電
站；約13%的所得
款項已用於新疆及
湖北之新太陽能發
電站；而剩餘21%

的所得款項由本集
團保留並將用作開
發、建設、維護及
運營太陽能發電站
的一般營運資金。

11.05%

二零一五年
十二月十八日

十二月可換股債券
發行

港幣774.5百萬元 收購、開發、建設、
維護及運營太陽
能發電站的一般
營運資金

將用作收購、開發、建
設、維護及運營太
陽能發電站的一般
營運資金

9.29%

董事會函件

– 11 –

附註：

1. 於二零一五年五月十三日，本集團與海潤光伏科技股份有限公司（「海潤」）訂立合作協議，

據此，本集團擬自海潤或其聯屬公司收購若干目標公司（該等公司在中國擁有總裝機容量

930兆瓦的若干併網太陽能發電站項目）的全部股權，估計代價總額約為人民幣88億元（相

當於約港幣103.8億元）。根據合作協議，本集團已向海潤提供港幣500百萬元可退還預付

款，而海潤已向本集團提供若干項目公司（擁有總裝機容量約80兆瓦的太陽能發電站）股

權之股份質押作抵押。於二零一六年一月十五日，本公司就（其中包括）退還合作協議項下

已支付的港幣500百萬元之預付款及其累計利息，以及估算港幣200百萬元的違約損害賠償

向中國國際經濟貿易仲裁委員會對海潤提出仲裁索償，並尋求採取保全資產及證據的必要

程序。

2. 此顯示潛在攤薄影響（於可換股債券的本金額獲悉數轉換後將發行的新股份╱經就該等

已發行或建議發行的可換股債券將發行的新股份擴大後的已發行股份總數）。對本公司股

權的累計潛在攤薄影響將約為28.83%。

3 本列僅供說明。根據相關可換股債券的條款，如會導致(a)本公司控制權（定義見香港公司

收購及合併守則）的變動；或(b)股份公眾持股量（定義見上市規則）不足；或(c)債券持有人

連同其緊密聯繫人行使轉換權後成為本公司的最大股東，則不得進行轉換。

除本通函所披露者外，本公司於緊接最後實際可行日期前十二個月內概無完成

其他股本集資活動。

董事會函件

– 12 –

潛在攤薄影響

以下所載為本公司於最後實際可行日期的股權架構，及（僅供說明）悉數動用經
更新一般授權（假設已發行股份數目於最後實際可行日期至股東特別大會日期維持
不變）對股權的潛在攤薄影響：

(i)
於最後實際可行日期

(ii)
緊隨所有未償還可換股債券及
購股權按各自的初步轉換╱
行使價悉數獲轉換時配發及

發行轉換股份後

(iii)
緊隨所有未償還可換股債券及
購股權按各自的初步轉換╱
行使價悉數獲轉換時配發及
發行轉換股份及悉數動用
經更新一般授權後

股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比

招商新能源集團有限公司
（「招商新能源集團」）及
其一致行動人士

招商新能源集團（附註1） 579,944,250 12.21 1,019,980,250 11.51 1,019,980,250 10.40
Snow Hill Developments Limited
（「Snow Hill」）（附註2） 103,111,436 2.17 103,111,436 1.16 103,111,436 1.05

Magicgrand Group Limited
（「Magicgrand」）（附註3） 141,230,827 2.97 141,230,827 1.59 141,230,827 1.44

Pairing Venture Limited（附註4） 18,173,487 0.38 18,173,487 0.21 18,173,487 0.19
新能源交易所有限公司
（「新能源交易所」）（附註5） 262,553,621 5.53 342,501,621 3.87 342,501,621 3.49

Sino Arena Investments Limited 36,633,860 0.77 76,653,860 0.87 76,653,860 0.78

小計： 1,141,647,481 24.03 1,701,651,481 19.21 1,701,651,481 17.35

招商局集團有限公司
（「招商局」）之其他聯繫人
招商基金管理有限公司 – – 509,517,668 5.75 509,517,668 5.19
深圳市招商局銀科投資管理
有限公司 – – 555,854,810 6.27 555,854,810 5.67

小計： – – 1,065,372,478 12.02 1,065,372,478 10.86

– – –

董事 8,474,200 0.18 32,474,200 0.37 32,474,200 0.33

將根據經更新一般授權發行的
股份之持有人 – – – – 950,253,265 9.69

其他股東（附註6） 3,601,144,644 75.79 6,058,982,571 68.40 6,058,982,571 61.77

總計： 4,751,266,325 100 8,858,480,730 100 9,808,733,995 100

董事會函件

– 13 –

附註：

1. 招商新能源集團由招商局間接擁有79.36%股權及由Magicgrand直接擁有20.64%股權。

2. Snow Hill由招商局間接全資擁有。

3. Magicgrand由本公司執行董事兼首席執行官李原先生直接及間接全資擁有。

4. Pairing Venture Limited由本公司執行董事兼首席執行官李原先生直接全資擁有。

5. 新能源交易所由Magicgrand擁有9.9%股權、由Snow Hill擁有8.13%股權及由其他第三方擁

有81.97%股權。上表所披露新能源交易所持有之股份數目包括新能源交易所兩間全資附屬

公司擁有之股份。

重選董事

唐文勇先生（「唐先生」）獲委任為非執行董事，以填補董事會之空缺，自二零

一五年十二月二十四日起生效。根據本公司之公司細則第83(2)條及上市規則附錄14

守則條文第A.4.2條，唐先生之任期將直至彼獲委任後之本公司首屆股東大會為止，

並須於該大會上膺選連任。

唐先生之履歷詳情載於本通函附錄。

股東特別大會

由於更新一般授權是於本公司下屆股東週年大會前向股東提呈，因此，按照上

市規則第13.36(4)(a)條，更新一般授權須由獨立股東於股東特別大會批准，會上任何

控股股東及彼等之聯繫人，或於無控股股東之情況下，董事（不包括獨立非執行董事）

及最高行政人員及彼等各自的聯繫人，將須放棄投票贊成批准更新一般授權之決議

[…]

對 貴公司股權的累計潛在攤薄影響將約為28.83%。

3 本列僅供說明。根據相關可換股債券的條款，如會導致(a) 貴公司控制權（定義見

香港公司收購及合併守則）的變動；或(b)股份公眾持股量（定義見上市規則）不足；

或(c)債券持有人連同其緊密聯繫人行使轉換權後成為 貴公司的最大股東，則不得

進行轉換。

據 貴公司管理層表示，上述融資之實際用途與其擬定用途一致。大部分所得

款項被用作營運資金。餘下部分留作未來擬定用途。除上文所披露者外， 貴公司於

緊接最後實際可行日期前過去十二個月內概無完成任何其他集資活動。

獨立財務顧問函件

– 31 –

3. 其他融資途徑

根據二零一五年中期報告， 貴公司於二零一五年六月三十日之負債對權益比

率約為2.36倍，面臨負債相對較高之狀況，及融資成本約為3.55%，均高於行業標準。

此外，根據美利堅合眾國的未來就業情況及其他經濟數據，聯邦儲備系統管理委員會

正考慮於二零一六年將美國聯邦基金利率增加四次；債務融資借貸成本如銀行借貸

預期將處於上漲趨勢及倘 貴公司採取債務融資方式， 貴公司之融資成本將會有

所增加。鑒於上述原因，發行新股份以換取現金或股權互換等股本融資或屬合適的集

資途徑，可為潛在投資及╱或收購事項提供資金，並為 貴集團之未來發展及擴展提

供額外營運資金。

此外，授出更新一般授權將使 貴公司於有需要時，迅速按指定股份數目籌集

股本資金，勝於日後出現資金需要時，為進行其他比例股本集資活動（例如供股及公

開發售）而進行成本較高且耗時較長之程序。鑒於上述原因，吾等認為透過動用更新

一般授權進行股本融資較其他股本融資方法（如透過供股或公開發售）更靈活及所耗

時間更少。

鑒於上述原因，吾等認為授出更新一般授權將為 貴公司提供額外的股本融資

途徑，及提高 貴公司之融資靈活性，可於有需要時透過發行新股份供日後業務發展

及擴張及╱或物色投資機會集資，故吾等認為，授出更新一般授權乃符合 貴公司及

股東之整體利益。

獨立財務顧問函件

– 32 –

4. 潛在攤薄影響

以下所載為 貴公司於最後實際可行日期的股權架構，及（僅供說明）悉數動用
經更新一般授權（假設已發行股份數目於最後實際可行日期至股東特別大會日期維
持不變）對股權的潛在攤薄影響：

表三：悉數動用經更新一般授權對股權的潛在攤薄影響

(i)

於最後實際可行日期

(ii)

緊隨所有未償還可換股債券及
購股權按各自的初步轉換╱
行使價悉數獲轉換時配發及

發行轉換股份後

(iii)

緊隨所有未償還可換股債券及
購股權按各自的初步轉換╱
行使價悉數獲轉換時配發及
發行轉換股份及悉數動用
經更新一般授權後

股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比

招商新能源集團有限公司
（「招商新能源集團」）及
其一致行動人士

招商新能源集團（附註1） 579,944,250 12.21 1,019,980,250 11.51 1,019,980,250 10.40

Snow Hill Developments Limited

（「Snow Hill」）（附註2） 103,111,436 2.17 103,111,436 1.16 103,111,436 1.05

Magicgrand Group Limited

（「Magicgrand」）（附註3） 141,230,827 2.97 141,230,827 1.59 141,230,827 1.44

Pairing Venture Limited（附註4） 18,173,487 0.38 18,173,487 0.21 18,173,487 0.19

新能源交易所有限公司
（「新能源交易所」）（附註5） 262,553,621 5.53 342,501,621 3.87 342,501,621 3.49

Sino Arena Investments Limited 36,633,860 0.77 76,653,860 0.87 76,653,860 0.78

小計： 1,141,647,481 24.03 1,701,651,481 19.21 1,701,651,481 17.35

招商局集團有限公司（「招商局」）
之其他聯繫人

招商基金管理有限公司 – – 509,517,668 5.75 509,517,668 5.19

深圳市招商局銀科投資管理
有限公司 – – 555,854,810 6.27 555,854,810 5.67

小計： – – 1,065,372,478 12.02 1,065,372,478 10.86

董事 8,474,200 0.18 32,474,200 0.37 32,474,200 0.33

將根據經更新一般授權發行的
股份之持有人 – – – – 950,253,265 9.69

其他股東（附註6） 3,601,144,644 75.79 6,058,982,571 68.40 6,058,982,571 61.77

總計： 4,751,266,325 100 8,858,480,730 100 9,808,733,995 100

獨立財務顧問函件

– 33 –

附註：

1. 招商新能源集團由招商局間接擁有79.36%股權及由Magicgrand直接擁有20.64%股權。

2. Snow Hill由招商局間接全資擁有。

3. Magicgrand由 貴公司執行董事兼首席執行官李原先生直接及間接全資擁有。

4. Pairing Venture Limited由 貴公司執行董事兼首席執行官李原先生直接全資擁有。

5. 新能源交易所由Magicgrand擁有9.9%股權、由Snow Hill擁有8.13%股權及由其他第三方擁

有81.97%股權。上表所披露新能源交易所持有之股份數目包括新能源交易所兩間全資附屬

公司擁有之股份。

推薦建議

經考慮上述主要因素及理由後，吾等認為更新一般授權對　貴公司及獨立股東

而言乃屬公平合理，且符合　貴公司及股東整體利益。因此，吾等建議獨立股東，亦

推薦獨立董事委員會建議獨立股東於股東特別大會投票贊成批准更新一般授權之普

通決議案。然而，獨立股東務請注意，當及倘動用更新一般授權，則可能對彼等於　

貴公司之股權造成攤薄影響。

此　致

聯合光伏集團有限公司
 獨立董事委員會及
 獨立股東 台照

為及代表

高銀融資有限公司

董事
鄧振輝

謹啟

二零一六年一月二十五日

附錄  建議重選之董事詳情

– 34 –

唐文勇先生